
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,  15 – 12 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:   110605 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:    Ιπποκράτους  3-5      ΠΡΟΣ: 1. INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ             Κηφισίας  31 

TELEFAX:    36 17 103              115 23 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες:   Ν. Ξενούλης             (µε απόδειξη) 

     Ηλ. Νασιόπουλος         2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

Τηλέφωνο:    36 42 974              α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

     52 91 412       Έδρες τους 

         β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 

          Έδρες τους 

             3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση  προσωρινής             Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

  έγκρισης  κυκλοφορίας             Φαρµάκων 

  στο φυτοπροστατευτικό             Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

  προϊόν  (εντοµοκτόνο) 

     NATURALIS SC ″″″″          KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Ν. 2538/97  (ΦΕΚ 242/Α/1.12.97)  και ειδικότερα το άρθρο 1 (παρ. 2α). 

2. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ  599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Προεδρικό 

∆ιάταγµα. 

3. Την από  21-9-2000  σχετική αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων  (4)  ετών µε αριθµό  

1887  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο)  NATURALIS SC  µε τα παρακάτω 

στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα:  NATURALIS SC 

2. Μορφή:  Συµπυκνωµένο εναιώρηµα  (SC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  Bauveria basiana 7,16% β/ο  (min 2,3 x 10
7
 κονίδια / κ.εκ) 

      Βοηθητικές ουσίες:  92,46% β/β 



 2 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα:  95%-98% 

5. Παρασκευαστής:  TROY BIOSCIENCES INC, ΗΠΑ 

6. Αντιπρόσωπος:  INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

7. Τυποποιητής:  Ο παρασκευαστής 

8. Συσκευαστής:  Ο παρασκευαστής 

9. Συσκευασία:  α) Είδος-Μέγεθος:  Φιάλες των  250  κ.εκ.,  500 κ.εκ.  και  1  λίτρου 

    β) Υλικό:  HPDE  (πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας) 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

Βιολογικό εντοµοκτόνο επαφής µε βάση ζωντανούς σπόρους του µύκητα  BEAUVERIA 

BASSIANA,  εναντίον αφίδων, θριπών και αλευρώδη. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής: 
-Ψεκασµοί καλύψεως φυλλώµατος, µέχρι απορροής. 

-Να µην χρησιµοποιούνται ακροφύσια µε διάµετρο µικρότερη από 25 MESH. 

-Να µην εφαρµόζεται µέσω των αρδευτικών συστηµάτων. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

-Ανακινούµε καλά το δοχείο πριν από την χρήση. 

-Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό και αφού 

βάλουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος το συµπληρώνουµε µε νερό 

αναδεύοντας συνεχώς. 

-Η ανάδευση να συνεχίζετε σε όλη τη διάρκεια της εφαρµογής. 

-Το σκεύασµα να εφαρµόζεται αµέσως µόλις ετοιµαστεί το ψεκαστικό υγρό. 

-Το ψεκαστικό δοχείο δεν πρέπει να περιέχει υπολείµµατα προηγούµενου ψεκαστικού 

υγρού που περιείχε µυκητοκτόνα. 
 

13. Φάσµα δράσης: 
 

 

Καλλιέργεια 

 

Εχθροί 

∆όσεις 

(κ.εκ./100 lt 

νερό) 

 

Χρόνος εφαρµογής 

Τοµάτα 
 

-Αλευρώδης 

 (Trialeurodes vaporariorum) 

 

80 - 120 
 

Με   την   εµφάνιση   των 

πρώτων   προσβολών. 

Επανάληψη κάθε  7  ηµέρες 

(εφόσον χρειαστεί). 

Πιπεριά -Αλευρώδης 

 (Trialeurodes vaporariorum) 

-Θρίπας 

 (Frankliniella occidentalis) 

 

80 – 120 

 

120 - 150 

 

>> 

Αγγούρια, 

κολοκυθάκια, 

πεπόνια, 

κολοκύθες, 

καρπούζια 

 

-Αλευρώδης 

 (Trialeurodes vaporariorum) 

 

80 - 120 

 
>> 

Μαρούλια 

 

-Αφίδες 

 (Aphis spp) 

 

80 - 120 
 

>> 
 



 3 

Παρατηρήσεις:  
-Σε περίπτωση µεγάλου πληθυσµού εντόµων δύναται να συνδυαστεί µε εγκεκριµένα 

εντοµοκτόνα σκευάσµατα, περιλαµβανοµένων των θερινών λαδιών. 

-Να χρησιµοποιείται κατά προτίµηση νωρίς το πρωί ή αγά το απόγευµα, όταν τα ενήλικα 

έντοµα πετούν λιγότερο και η σχετική υγρασία είναι υψηλότερη. 

-Να ξεπλένεται σχολαστικά κάθε δοχείο σκευάσµατος που αδειάζει και να χύνονται τα νερά 

του ξεπλύµατος µέσα στην δεξαµενή του ψεκαστήρα. 

-Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  πέντε  (5)  εφαρµογές. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 

-∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις, εφόσον τηρούνται οι 

οδηγίες χρήσεως που αναγράφονται στην ετικέτα. 

-Να µεσολαβεί διάστηµα τουλάχιστον  48  ωρών, µέχρι τη χρήση µυκητοκτόνου 

σκευάσµατος. 
 

15. Συνδυαστικότητα: 

-∆ε συνδυάζεται µε µυκητοκτόνα σκευάσµατα. 

 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας:  Xi – ΕΡΕΘΙΣΤΙΚΟ 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R36/37   Ερεθίζει τα µάτια και το αναπνευστικό σύστηµα. 

R43     Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
-Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

-Βλαβερό για τα ψάρια, τα παραγωγικά ζώα και τα πτηνά. 

-Μπορεί να προκαλέσει την ασθένεια του µεταξοσκώληκα. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2        -Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13        -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21        -Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S24/25        -Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

S/36/37/39 -Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

         µατιών-προσώπου. 

S38        -Σε περίπτωση µη επαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείστε κατάλληλη αναπνευστική 

         συσκευή. 

S27        -Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί µε σκεύασµα ή ψεκαστικό 

         υγρό. Πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

        -Μην εισπνέετε τους ατµούς. 

        -Μην ψεκάζετε αντίθετα από τον άνεµο. 

        -Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας και τοποθετήστε τα σε ασφαλές µέρος. 
 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

S26  -Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό και 

συµβουλευτείτε οφθαλµίατρο. 

S28    -Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό. 

S45  -Σε περίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την ετικέττα. 

Αντίδοτο:   Συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  (01) 77 93 777. 
 

 



 4 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
-Για την προστασία των µελισσών να καλύπτονται οι κυψέλες πριν την εφαρµογή του 

σκευάσµατος και να διατηρούνται έτσι τουλάχιστον για  1-2  ώρες µετά την εφαρµογή του. 

-Μη χρησιµοποιείτε το σκεύασµα κοντά σε επιφανειακά χερσαία ύδατα. 

-Μην χρησιµοποιείτε το σκεύασµα κοντά σε µουριές που χρησιµοποιούνται για την εκτροφή 

µεταξοσκώληκα. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
-Να µην χρησιµοποιείται µε αεροψεκασµούς. 

-Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 
(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  --- 

 Σε περίπτωση ανάµιξής του µε άλλο εντοµοκτόνο σκεύασµα, να τηρείται η Τελευταία  

 Ασφαλής Επέµβαση που αναγράφεται στην ετικέτα του άλλου σκευάσµατος. 
 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης:  

Στο ψυγείο (σε θερµοκρασία  4°C),  διατηρείται σταθερό για ένα  (1)  χρόνο από την 

ηµεροµηνία παρασκευής του. 

Να µην εκτίθεται το σκεύασµα σε υψηλές θερµοκρασίες, διότι µειώνεται σηµαντικά η 

βιολογική του δράση. 
 

ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 (παρ.1) του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   15-12-2004. 
 

ΙV. Η εταιρεία INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα χρησιµοποιείται 

το σκεύασµα, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να αναφέρει κάθε 

παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω 

έγκριση. 
 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του ανήκει 

στην εταιρεία  INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ. 

 

 

 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

               ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

 

 

              Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 


